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Collegío deí Revísorì deí Conti

oGGETTO: Proposta al consiglio di Deliberazione di G.c., n. 402 del

18/06/15, per la ,,Approvazione dél Regolamento Comunale per I'applicazione

del canone patrimoniale non ricognitorioo"

L'anno duemilaquindici, il giorno 24 del mese di luglio, alle ore 13:50, presso i

locali siti al 3o piano diPalazzo S. Giacomo, si è riunito il Collegio dei Revisori

cosi composto e Presente:

dr. Vincenzo DE SIMONE

dr. Giuseppe TOTO

Presidente

Componente

per esprimere il proprio parere sulla Deliberazione di cui all'oggetto.

Il Collegio dei Revisori;

- letto il parere di regolarita tecnica in termine di"favorevole";

- letto il parere di regolarita contabile in termini di"favorevole";

- lette le osservazioni del Segretario Generale;

Si prende in esame la documentazione trasmessa e ci si accinge ad esprimere il
proprio parere, per quanto di competenza.

Con la presente proposta di deliberazione C.C. si vuole disporre I'Approvazione del

Regolamento pèr i'applicazíone dei canoni patrimoniali non ricognitori, con

pariicolare riferimentó àlh tipologia di occupaziottrda assoggettare a tale tributo.

QUADRO DI RIFERIMENTO NORMATIVO UTILE DARIPORTARE

art.25, comma 1, D.Lgs. n. 285 del30104192 (Nuovo Codice della Strada)

con il quale si dispone che ie occupazioni a carattere permanente del demanio

stradale ,orro .orrr"ntite solo a seguito di concessioni rilasciate dai competenti

uffrci comunali e sono gravate da un canone di concessione non ricognitorio in

base alle prescrizioni di cui all'art. 27, commi 7 e 8 stesso Decreto.

795 9702-3 - fax:(+39) 081 795 9707
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Si ritiene precisare che la determinazione del canone non ricognitorio è rimessa

all,ente proprietario ieila strad4 il quale nel determinare la misura della somma

dovuta per l,occup iion" o per l'uso, àeve avere riguardo alle soggezioni che

derivano alla strada e, quando la concessione cosiituisce I'oggetto principale

dell,impresa, al valore economico risultante dal prowedimento di autotizzazione o

concessione ed al vantaggio che l'utente/contribuente che ne ricava' nel caso in cui

l,occupazione del ,*io"r!*u allo svolgimento di una.attività di impresa e la stessa

abbia come caratteristica principale aeUa propria attività quella connessa al bene

dato in concessione.

circolare n.43l?141164 del20102196 MEF con la quale si pone I'accento su

parametri relativi al valore economico della concessione o licenza o sul vantaggio

particolare derivante J singolo dall'occupazione del suolo pubblico; quindi I'ente

proprietario del suolo deve trame un conispettivo dall'occupazione o dall'uso

èsclusivo concesso a tetz\;

ladeterminazioneol'entitàdelcanonenonricognitoriodeve.essere
determinata tenuto conto sia delle soggezioni che derivano dalla strada e alle sue

pertinenze sia dal valore economico i""llu 
"otttessione 

o a.utonzzazione e sia dal

'"*t"ggi" economico ritraibile dalla concessione medesima'

circolare n. l/DF prot. 1777 del2010112009 con la quale viene ribadita la

coesistenza dell'applicazio* a"Uu COSAP e del canone non ricognitorio;

art.52D.Lgs'n.446lgT,secondocuileprovinceeicomunipossono
disciplinare con Regolamento le proprie entrate tributarie ed extra tributarie salvo

per quanto attiene uílu irrdiuiduuriorr. . definizione delle fattispecie imponibili' dei

soggetti passivi . arU utiq,rota massima dei singoli triburf nel rispetto delle esigenze

aiilmpún c*ionidegti adempimenti da parte dei contribuenti;

art. |,comma |69,Legge n.29612006 (Finanziaria2007), secondo cui gli

enti deliberano le tariffe e le aliquoteìelative ui trib,rti di loro competenza entro la

data fissata da norme statali per |a deliberazione del bilancio di previsione e' dette

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché

entro il termine aiuppro"Lione del bilancio di previsione, hanno efFetto dal 1"

gennaio appunto dellianno di riferimento e che h àata di approvazione del bilancio

éi previsiórr. p.r l'anno 2015 è stata differita al 30 luglio'

deí Conti

TUTTOCIO'RTSCONTRATO,ESAMINATOEDAPPROFONDITO

il Collegio dei Revisori dei conti

"favorevóle" all' Approvazione del
esprime, per quanto di competenza, parere

Regolamento per I'applicazione dei canoni

napolLit- teL:(+39) 081 7g5 9702-3 - fax:(+39) 081 795 9707

Piaua Municipio - Palauo S' Giacomo 3" pia*;:ff:,
conti@Éenungnqoliir
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patrimonialinonricognitoricosljomepropott"ii"]:llconallegatichecostituiscono
parte integrante e ,oJt-riul" del Regolamento stesso in conformità anche del parere

espresso dall'Awocatura comunale - Area legale Amministrativa - del22luglio 2014'

che ha definito il canone di concessione non ricognitorio un canone di natura

dominicale e, non avendo natura tributaria" e da qui la conclusione che non trattasi di

duplicazione con la COSAP.

Napoli, ll24l07l20l5

PiauaMunicipio-PalazzoS.Giacomo3opiano-S0I33vlt,w.comunenapoliit-tel:(+39)
e mail : r ev i s o r L c o nli@W neL n 4p o li it

081 7gS 9702-3 - Jax:(+39) 081 795 9707


